Si qui autem, falsi honoris umbra delusi, aut etiam magnitudinis animi ostentandae causa, ad alterutrum horum facinorum animo sint comparati, haec perpendant sancti Augustini verba, quae, licet ad eos solum qui sibi necem inferunt dicantur, non minus ad eos qui in duello pugnam committunt spectant: „Magis mens infirma deprehenditur, quae ferre non potest vel duram sui corporis servitutem, vel stultam vulgi opinionem: maiorque animus merito dicendus est, qui vitam aerumnosam magis potest ferre quam fugere; et humanum iudicium, maximeque vulgare, quod plerumque caligine erroris involvit, prae conscientiae luce ac puritate contemnere.“

TITULUS V.

De his quae ad disciplinam spectant, maxime de personis ecclesiasticis.

Regimen ecclesiasticum duobus constat, docenda scilicet fide et statuenda disciplina. Cumque de rebus ad fidem sive docendam, sive indicandam, in praecedentibus actum fuerit, nunc ea stabi-

¹ S. August., *de civit. Dei*, l. I, c. 29. [opp., ed. Bened., IX, 218 A B].

² S. August., *de moribus eccles. cath.*, l. I, n. 2. [opp. I, 498 A].

³ Rom. XI, 18.

⁴ In Pa. CXLVII, n. 16. [opp. S. August., ed. Bened., IV, 1060 D].

⁵ Bened., XIV, const. *Detestabilem*, [die 10 novembris 1763]. *Trid., sess. XXV, de ref.*, cap. 19.

⁶ S. August., *de civit. Dei*, l. I, c. 20. [opp., S. August., ed. Bened., VII, 90 B].

⁷ Exod. IX, 13.

⁸ Deut. XXXII, 30.

⁹ S. August., *de civit. Dei*, lib. I, c. 22; V, *de de pot.*, n. 10. [opp. S. August., VII, 21 E, VI, 587 G, 588].

CONCILL. GENERAL. TOMUS XLIV.

veniunt, quae ad disciplinam confirmandam et perficiendam pertinent.

Capit. I.

De episcoporum officio.

Quanta sit dignitas eorum quos Spiritus sanctus posuit episcopos regere ecclesiam Dei, ex superioribus diotis satis apparet. Eorum auctoritati nunquam derogari passa est sancta sedes; nam, sicut sanctus Gregorius Magnus, „si sua unicuique episcopo iurisdictione non servatur, quid aliud agitur, nisi ut per nos, per quos ecclesiasticus custodiri debuit ordo, confundatur?“

I. Episcopalem ergo dignitatem colere studeant sacerdotes, et summa reverentiam episcopos, non solum prosequantur, sed etiam illis arctiori obedientia, devinctos se meminerint, illa sancti Ignatii martyris verba saepe recolentes: „Omnes episcopum sequimini ut Iesus Christus Patrem... Sine episcopo nemo quidquam faciat eorum quae ad ecclesiam spectant... Nam memorabile vestrum presbyterium, dignum Deo, ita coaptatum est episcopo, ut chordae citharae;“ necnon constitutionum apostolicarum dicta pensantes: „Episcopus vobis praesideat, ut dignitate Dei cohonestatus, qua clerum sub potestate sua tenet, et toti populo praesit.“

II. At episcopi, sicut auctoritate ceteris eminent, ita virtutibus in ecclesia praelucere debent. Satagant igitur ita suos mores componere, ut clerici ab iis pietatis, „modestiae, ac quae nos tantopere commendat Deo, sanctae humilitatis exempla petere possint.“ Nihil in eis apparet, „quod a sancto eorum instituto sit alienum, quodque non simplicitatem ac sanitatem contemptum prae se ferat...“

III. Divinae scripturae ac sacrae theologiae lectioni pie attendant, scripta patrum et ecclesiastica documenta sedulo pervolvant, ut populum, in doctrina sana exhortari (quod est praecipuum eorum munus), et „eos qui contradicunt arguere“, potentes sint.

IV. Officii praeterea sui esse putent, eos omnes excipere atque audire, qui ipsos vel tanquam iudices, vel tanquam patres, vel consultores adiutoresve adveniunt, iisque sese faciles benignosque praebere.

V. Meminerint, iuxta Tridentini concilii verba: ita „praesens sibi subditis oportere, ut non in eis dominantur, sed illos tanquam filios et fratres diligant; elaborentque ut hortando et monendo ab illicitis deterreant, ne, ubi deliquerint, debitis eos poenae coercere cogantur. Quos tamen, si quid per humanam fragilitatem peccare contigerit, illa apostoli est ab eis servanda praecipio ut illos arguant, obsecrent, increpent in omni bonitate et patientia... Sin autem ob delicti gravitatem virga opus fuerit, tunc cum mansuetudine rigor, cum misericordia iudicium, cum bonitate severitas adhibenda est.“

VI. Resideant in dioecesi sua, gregi invigilantes, quasi rationem pro animabus reddaturi; et cum inter episcopalis officii munera, praecipuum teneat locum visitatio, utpote ad salutem animarum maxime necessaria, propriam dioecesim assidue visitent; et muneri satisfacere minime existiment, nisi in visitandis parochiis canonum praescriptiones servaverint, tum de spiritali animarum cura, tum de temporalibus ecclesiarum statu. Interea, prohibet haec synodus,

¹ S. Greg., l. II, c. 37. [vel potius *Epist.*, l. XI, ep. 37. opp., ed. Migne, III, 1160 A].

² *Ad Smyrn.*, c. 8; *ad Eph.*, c. 4. [Patr. gr., ed. Migne, V, 714 B, 647 A].

³ *Const. ap.*, l. II, c. 28. [Patr. gr., ed. Migne, I, 667 A].

⁴ *Trid., sess. XXV, de ref.*, cap. 1.

⁵ Tit. I, 9.

⁶ *Trid., sess. XIII, de ref.*, cap. 1.

ne parochi inutilibus sumptibus, hanc visitationem a sibi gravem et onerosam reddant.

VII. Cum ecclesiis ceterisque muneribus, ad animarum curam spectantibus, providendi ius et officium episcopis incumbat, ipsis magnopere commendamus, ut iuxta mentem concilii Tridentini, non assumant nisi quos aetate, moribus, doctrina, prudentia et aliis dotibus, ad haec munera obeunda magis idoneos iudicaverint.

VIII. Episcopi comprovinciales in communione orationum, operumque sint. Graviter aegrotante aliquo ex episcopis, accurrat vicinior maxime metropolitano, si possibile sit, qui confratrem in Domino soletur et adiuvet. Mortuo autem episcopo, solemnioribus eius exsequiis intersit. Omnes comprovinciales pro ipsius animae refrigerio tres missas privatim dicent, missamque solemnem celebrandam curabunt. Episcopus autem qui mortuo successerit, pro ipsius anima, singulis annis, in die obitus anniversario, sacrum funebre faciet.

Caput II.

De capitulis cathedralibus.

Cathedralia capitula, antiquitate, eximiiis muneribus, necnon praerogative, maxime commendantur. In prima dioeceseos ecclesia, orationis publicae munus adimplent canonici, divinae maiestati quotidie hymnis et canticis laudes offerunt, et sunt qui multum orant pro populo et universa civitate¹. Synodis intersunt, ad concilia provincialia advocantur, ibique per delegatos repraesentantur. Consultores sunt episcopi, in casibus a iure et consuetudine determinatis; et primum, post episcopum, necnon vicarios eius generales, tenent locum.

Sede vacante, omnis ad capitulum transit ordinaria iurisdictione episcopalis, et iurisdictionem istam exercet per officialem, seu vicarium quem, vacatione cognita, infra octo dies constituere tenetur².

Plures eligere valet vicarios, sed non eo numero, ut iurisdictionem suam collective videatur exercere, et ita menti ecclesiae adversari.

1. Canonici, cum sint dignitate praestantiores, virtute, pietate et doctrina, eaque morum integritate polleant, ut fratribus sint exemplum, et merito ecclesiae senatus dici possint.

2. Pristinios igitur, sanctosque de residentia canones, sedulo servant: nullus, nisi legitima et probata causa, abeunte praesumat, praeter tempus vacationis nuncupatum et a statutis praefinitum. Assidua sit officio capitulari praesentia, nec a choro quis exeat, etiam ad alia munera ecclesiastica obeunda, nisi urgeat necessitas.

3. Horas canonicas, tempore competenti, et loco debito digne, attente, distincte ac devote persolvant canonici, cantantes quae a choro cantantur, quae psalluntur psallentes; provideant Dominum in conspectu suo semper, et ita sint toto corporis habitu compositi, ut modestia illorum nota sit omnibus hominibus³.

4. Missam conventualem pro benefactoribus quotidie offerendam noverint, nisi a legitima auctoritate dispensationem impetraverint.

5. Renovetur, iuxta veterem ecclesiae consuetudinem, modus illo vulgo *punctatura* dictus, quo constabat de canonicorum in officio praesentia: muleta autem ab episcopo instituitur ex quota civilium pensionum ad formam, seu saltem iuxta mentem Tridentini concilii⁴.

¹ II Machab. XV, 14.

² Trid., sess. XXIV, de ref., cap. 16.

³ Philip. IV, 8.

⁴ Sess. XXIV, de ref., c. 8 [val potius sess. XXI, de ref., c. 8, et sess. XXII, de ref., c. 8].

6. Episcopo adunati, sicut membra capiti, eum singulari reverentia filiali obsequio prosequantur, eius praescripta sincero corde servantes.

7. Concordiam, pacem et mutuam dilectionem habeant, „*unanimis, id ipsum invicem sentientes*“¹. Meminerint enim, quod in eadem domo regularem et communem vitam, primaeva institutione, degere consueverant. Si vero non adest eadem vivendi forma, adsit tamen idem spiritus.

8. Statuta sua reverenti ac diligenti custodiant pietate, nullusque canonicus admittatur, qui solemniter et sincero se illa servaturum promiserit.

Synodus Aquensis in memoriam revocat responsa data a sancta sede, ut nimirum nova statuta, si episcopis opportuna visa fuerint, per capitulumificentur, et ab eisdem episcopis approbentur.

9. Quoniam ex ecclesiis metropolitana vel cathedralibus, aliae cuiuslibet dioeceseos ecclesiae, exemplum sumendum habent, in sacris ritibus et caeremoniis observandis, canonicis curae sit diligenter ea discere quae ad cultus celebrationem pertinent, ne haesitantes, sed rectis certisque modis, sacras caeremonias expleant.

10. In capitulares conventus, in casibus a iure praevisis, in casibus vero a iure non praevisis, episcopo vocante, vel annuente, diligenter accurrant canonici; hortum enim conventuum observantia, tum ad mores clericorum, et aliorum choro inservientium, componendos, tum ad legitimos usus servandos, necnon ad abusum in choro, in cantibus, in caeremoniis praevipiendos aut corrigendos, perutilis esse noscitur. Quae vero ibi dicta et tractata fuerint, alto teneantur silentio.

11. Mortuo episcopo, tres primi de capitulo vicinum episcopum (si forte iam non accesserit) vel eo impedito, alium invitent, et, si fieri potest, maxime metropolitanum, qui statim veniat, et mortuum una cum saeculari et regulari clero, solemniter ad sepulchrum prosequatur. Eidem capitulo hoc munus iniungimus, ut primo quoque tempore, provinciales episcopos omnes de episcopi morte faciat certiores, qui in ecclesiis cathedralibus missam, solemnem caeremoniam, pro eius anima celebrandam curabunt².

12. Sede vacante, non debet aliquid innovari, omnia autem servanda fideliter, usque dum accedat novus episcopus, cui administrationis ratio reddetur. Eidem quoque episcopo, teneatur capitulum scripturas, si quae pervenerunt, caeteraque omnia ad ecclesiam pertinentia, restituere³.